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پاسخ وزارت خارجه ایران به 
سخنان وزیر خارجه فرانسه 

پایگاه اطلاع رسانی دولت: سخنگوی وزارت  �
خارجه در واکنش به سخنان سخنگوی وزارت 
امور خارجه فرانسه درخصوص برنامه موشکی 
ایران گفت: انتظار می رود فرانسه از تکرار ادعاهای 
نادرست مخالفان برجام خودداری کند. برخلاف 
ادعای سخنگوی وزارت خارجه فرانسه، نه برنامه 
موشکی ایران با اهداف غیرمتعارف پایه گذاری شده 
و نه آنچه به عنوان حق طبیعی ایران برای تقویت 
توانمندی های علمی و دفاعی خود در قالب برنامه 
موشکی توسعه یافته است، برخلاف قطع نامه ۲۲۳۱ 
است. در هیچ بخشی از این قطع نامه ایران از برنامه 
موشکی متعارف و دفاعی و کاربردهای علمی منع 
نشده است. بهرام قاسمی افزود: ما قویا معتقدیم 
تلاش برای القا و تحمیل تفسیر و برداشتی نادرست از 
قطع نامه ۲۲۳۱ در مورد برنامه موشکی ایران رفتاری 
غیرمسئولانه است. برنامه موشکی ایران دفاعی، ملی، 
متعارف و نه تنها قانونی است بلکه حق طبیعی ملت 

ایران به شمار می رود.

 قاسمي بازداشت شهروند آمریکایي 
در مشهد را تأیید کرد

فارس: بهرام قاسمي، سخنگوي وزارت امور  �
خارجه، درباره  خبر منتشرشده پیرامون بازداشت 
یک شهروند آمریکایي در ایران به نام «مایکل 
وایت»، ضمن تأیید این دستگیري گفت: یک شهروند 
آمریکایي به نام مایکل وایت چندي قبل در شهر 
مشهد بازداشت شد که موضوع در نخستین روزهاي 
دستگیري از طریق دفتر حفاظت منافع آمریکا در 
تهران به اطلاع دولت آمریکا رسید و دولت متبوع 
وي از همان ابتداي بازداشت در جریان این دستگیري 
قرار داشته است. قاسمي افزود: پرونده این فرد از 
سوي مجاري ذي صلاح قانوني در حال رسیدگي 
است و در صورت اتمام این روند، موضوع از سوي 
مراجع ذي ربط در زمان لازم اطلاع رساني خواهد 

شد.

واکنش ۲ مقام افغان به اظهارات 
اخیر ظریف

ایسنا: معاون وزیر امور خارجه و معاون سخنگوي  �
ریاست جمهوري افغانستان به اظهارات اخیر وزیر 
امور خارجه کشورمان درباره نقش طالبان در آینده 
این کشور، واکنش نشان دادند. به گزارش ایسنا، 
ادریس زمان ، معاون وزیر امور خارجه افغانستان، به 
این بخش از گفت وگوي ظریف با ان دي تي وي مبني 
بر اینکه «دولت آینده در افغانستان نمي تواند بدون 
نقش طالبان باشد، اما به طور قوي بر این باوریم که 
آنها نباید نقش غالب در افغانستان داشته باشند؛ البته 
قطعا این مردم افغانستان هستند که در نهایت باید 
تصمیم گیري کنند»، در دو پیام توییتري واکنش نشان 
داد. وي در پیام خود نوشت که وزیر خارجه ایران، در 
تاریخ ۹ ژانویه با تلویزیون ان دي تي وي در مورد آنچه 
آن را مذاکرات رسمي و روابط غیررسمي با طالبان 

خواند، اشاراتي داشت.

وزیر دفاع
 در تحلیف رئیس جمهور ونزوئلا

ایلنا: امیر سرتیپ امیر حاتمي، وزیر دفاع و  �
پشتیباني نیروهاي مسلح، به نمایندگي از دولت 
جمهوري اسلامي ایران در مراسم تحلیف نیکلاس 
مادورو، رئیس   جمهور ونزوئلا که در دادگاه عالي 
قضائي این کشور برگزار شد، حضور یافت. وزیر 
دفاع همچنین در حاشیه این مراسم با اوو مورالس، 
رئیس جمهور بولیوي، دیدار و گفت وگو کرد. در این 
دیدار که هیئت همراه وزیر دفاع جمهوري اسلامي 
ایران و وزیر امور خارجه بولیوي نیز حضور داشتند، 
طرفین درباره تحولات بین  المللي و منطقه اي و 

همچنین روابط دوجانبه گفت وگو کردند. 

نگاه بیرون  کوتاه دیپلماسی 
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امیر محمد حسینی: دانشگاه قاهره، اولین پایگاه حمله 
وزیر خارجه آمریکا به ایران در دور جدید بود، هرچند 
مصر اولین مقصد سفر خاورمیانه اي مایک پمپئو 
محسوب نمي شد و طبق برنامه  اعلام شده وزارت 
خارجه آمریکا، بعد از اردن، دومین مقصد این سفر 
بود. البته پیش از مصر هواپیماي کاخ سفیدنشینان 
مثل نوبت پیشین غیرمنتظره در بغداد فرود آمد؛ مانند 
رئیس جمهوري این کشور که بعد از کریسمس به طور 
ناگهاني سر از عراق و پایگاه هاي آمریکا در این کشور 
درآورد؛ آنچنان که مقامات عراقي حاضر نشدند به 
ملاقات ترامپ بروند. پمپئو اما برخلاف دونالد ترامپ، 
با نخست وزیر عراق، رئیس جمهور و رئیس مجلس 
عراق دیدار کرد. به گفته یک منبع عراقي، سفر اخیر 
پمپئو، بیشتر روي پرونده هاي اقتصادي و چگونگي 
پایبندي عراق به تحریم هاي ضدایراني آمریکا تمرکز 
داشت. به گزارش «روسیا الیوم»، این منبع افزود که 
پمپئو در دیدار با عبدالمهدي خواستار کاهش فعالیت  
شرکت هاي ایراني در عراق شد. این منبع عراقي در 
ادامه گفت که آمریکا نگران ارسال اموال به ایران از 
طریق برخي احزاب و شخصیت هاي هم پیمان ایران 
است تا براي رهایي این کشور از تحریم ها به آنان 
کمک کنند. وزیر خارجه آمریکا سپس طبق برنامه 
راهي مصر شد. پمپئو در کشوري که بیش از ۳۰ سال 
است با ایران رابطه سیاسي و دیپلماتیک ندارد، روي 
موج ایران گریزي سوار شد تا دانشگاه آمریکایي قاهره 

نقطه آغاز حمله مستقیم به ایران شود.  
سوار بر سرماي رابطه 

اظهارات تند پمپئو در قاهره مشتري کم نداشت، 
زیرا مصر سال هاست در چنبره قطع رابطه با تهران، 
به پایگاهي ضدایراني تبدیل شده. سه دهه قطع 
رابطه دو کشور بعد از انقلاب و پناه دادن به شاه و 
بعد از آن ماجراي ترور انور سادات و نام گذاري 
خیابان خالد اسلامبولي در تهران، حالا مسیر خوبي 
براي اسکي مقامات واشنگتن است. سفر پمپئو به 
مصر، اولین سفر وزیر خارجه آمریکا به منطقه بعد 
از تصمیم ترامپ براي خروج نیروهاي این کشور از 
سوریه بود. چندي پیش، جان بولتون، مشاور امنیت 
ملي آمریکا، براي هماهنگي متحدان منطقه اي بعد 
از خروج نیروهاي آمریکا از سوریه به اسرائیل و ترکیه 
سفر کرده بود. مایک پمپئو اما طبق بیانیه وزارت 
خارجه آمریکا در تور منطقه اي خود، به اردن، مصر، 
بحرین، امارات متحده عربي، قطر، عربستان سعودي، 
عمان و کویت خواهد رفت. به گزارش «ایسنا»، 
پمپئو در مصر با عبدالفتاح سیسي، رئیس جمهور 
مصر و سامح شاکري، همتاي مصري اش دیدار و در 
گام بعدی در دانشگاه قاهره سخنراني کرد و ایران 
محور صحبت هایش بود. او مدعي شد: «امروز شاهد 
این هستیم که حزب االله لبنان که وابستگي کامل به 
ایران دارد، زرادخانه بزرگي ایجاد کرده است و ۱۳۰ 
هزار موشک را در خود دارد. حزب االله لبنان در نقض 
آشکار قوانین بین المللي این سلاح ها را در روستاهاي 
لبنان ذخیره کرده و این سلاح براي به کارگیري علیه 
هم  پیمان ما اسرائیل است. ما به منظور ایجاد صلح 
و با هر بهایي با دشمن مشترک خود؛ یعني ایران 
آن توافق (برجام) را امضا کردیم». پمپئو در ادامه 
ادعا کرد: «دولت ترامپ از توافق هسته اي ایران و 
وعده هاي دروغین آنها خارج شد و تحریم ها علیه 
ایران را از سر گرفت». او در ادامه از نقش عربستان، 
امارات، بحرین، مصر، کویت و اردن در حمایت از 
تحریم هاي آمریکا علیه ایران تشکر کرد؛ یعني همان 
کشورهایي که بخش عمده مقصد سفر خاورمیانه اي 
او هستند. وزیر خارجه آمریکا در ادامه به مسئله یمن 
پرداخت و مدعي شد: در یمن نیز به شرکایمان براي 
مقابله با نفوذ ایران که براي تجارت بین المللي و 
امنیت منطقه اي فاجعه به بار مي آورد، کمک کردیم. 
ما از هر اقدامي براي مقابله با تلاش هاي ایران به 
منظور تبدیل سوریه به لبناني دیگر حمایت مي کنیم. 
پمپئو در ادامه سخنراني خود در دانشگاه آمریکایي 
قاهره گفت: «۱۱ فوریه آتي چهلمین سالگرد تأسیس 
نظام ایران است و تا زماني که ایران مسیر کنوني 
خود را ادامه دهد، منطقه از امنیت و ثبات برخوردار 
نخواهد شد. تحریم هاي آمریکا علیه ایران قوي ترین 
تحریم ها در طول تاریخ است و به آنها افزوده خواهد 
شد تا اینکه ایران به یک کشور عادي تبدیل شود». 
وزیر خارجه آمریکا در ادامه ادعاهاي واهي خود علیه 
جمهوري اسلامي ایران به مسئله سوریه پرداخت و 

گفت: آمریکا براي خارج کردن آخرین نظامي ایراني 
از خاک سوریه با هم پیمانان خود همکاري خواهد 
کرد و تا زماني که نیروهاي ایراني از خاک سوریه 
خارج نشده اند ما از هیچ منطقه اي که تحت سیطره 
بشار اسد است حمایت نخواهیم کرد. او درباره رژیم 
اسرائیل هم گفت: «اسرائیل این حق را دارد که از خود 
در مقابله با نظام ایران دفاع کند و آمریکا نیز از این 

اقدام حمایت مي کند». 
جهنم هرگز یخ نمي بندد

سخنراني پمپئو اما در ایران بي پاسخ نماند، هرچند 
به نظر مي رسد محمدجواد ظریف، همتاي ایراني او، 
در روزهاي آینده هم چنین توییت هایي خطاب به وزیر 
آمریکایي منتشر کند. ظریف در پاسخ به پمپئو نوشت: 
«هرجا و هرگاه که آمریکا دخالت مي کند، هرج ومرج، 
سرکوبگري و نفرت ایجاد مي شود. آن روز که ایران 
بخواهد براي تبدیل شدن به یک کشور «نرمال» به 
تقلید از دولت هاي دست نشانده آمریکا و «مدل هاي 
حقوق بشري» مایک پامپئو رو بیاورد روزي خواهد بود 
که جهنم یخ ببندد (کنایه از هیچ وقت). بهتر است 
آمریکا با ازدست دادن ایران کنار بیاید». سخنگوي 
وزارت خارجه ایران هم با رد اتهامات وزیر خارجه 
آمریکا گفت:  آمریکا و به خصوص رژیم افراطي کنوني 
آن به خاطر خصومت دیرینه با ملت ایران و مخالفت 
با همه اقدامات دولت قبل از خود و در اثر سوءاستفاده 
از سوي محافل بدنام و ناکام و فریب خوردن توسط 
جریان ها و لابي هاي خاص، راهي در پیش گرفته است 
که هیچ نفعي در این رفتار براي آمریکا متصور نیست. 
بهرام قاسمي افزود: این یک تناقض بزرگ است که 
آمریکا از یک سو خصومت با ملت ایران را به اوج 
خود رسانده و از سوي دیگر ریاکارانه خود را طرفدار 
گفت وگو نشان مي دهد.پمپئو یک بار دیگر به صراحت 
اعلام کرد رژیم آمریکا دشمن ایران است و این 
دشمني جز دشمني با مردم ایران نیست. او باید بداند 
و به درستي فهم کند که ما در مقابل دشمنان ایران 
و ایراني با تمام توان از منافع ملي و راهبردي خود 
دفاع خواهیم کرد». قاسمي افزود: «ایران همواره 
نشان داده است خواستار همزیستي مسالمت آمیز با 
همسایگان خود است؛ اما رفتار آمریکا نشان مي دهد 
دنبال تفرقه افکني و ایجاد هرج ومرجی جدید در این 
منطقه است که لزوم حفظ هوشیاري تمام ملت هاي 
منطقه در مقابل نیرنگ و سیاست هاي تفرقه انگیز 

مقامات آمریکایي را دوچندان مي کند».

شال ایراني، مواضع ضدایراني
رهسپار  گذشته  روز  پمپئو  مصر،  از  بعد 
خلیج فارس شد تا در گام اول میهماني حاشیه نشینان 
خلیج فارس، میهمان بحرین باشد. بحرین به تبع 
عربستان سعودي از سال ۹۴ روابط دیپلماتیک خود 
را با تهران قطع کرده است. به تازگي هم وزیر خارجه 
بحرین در پاسخ به توییت ظریف، عکس محمود 
احمدي نژاد را در حال بازدید از رآکتور هسته اي تهران 
منتشر کرده بود. پیش از او، ظریف عکسي از ترامپ و 
مشاورانش منتشر کرد که در سفر به اسرائیل و براي 
تور مجازي شهر اورشلیم، عینک واقعیت مجازي 
به چشم دارند و نوشته بود در سرزمین کوران حتي 
کساني که عینک واقعیت مجازي به چشم دارند، 
کور هستند. موضوع دیگري که در بدو ورود پمپئو به 
بحرین مورد توجه قرار گرفت، طرح شال همسر او 

بود. هومان مجد، روزنامه نگار ایراني ساکن آمریکا، در 
توییتي با انتشار عکس پمپئو و همسرش که شالي با 
طرح اسلیمي داشت، نوشت: «در عجبم که آیا پمپئو 
مي دانست روسري ای  که همسرش در بحرین به سر 
دارد، طراحي کلاسیك ایراني است؟». با این حال به 
نظر مي رسد پمپئو در بحرین هم به مواضع ضدایراني 
خود ادامه خواهد داد. کشوري که حدود هشت 
سال است با اعتراضات شیعیان این سرزمین مواجه 
است و حاکمان آن مدعي هستند ایران در این بین 
نقش آفریني مي کند. مقاصد بعدي سفر وزیر خارجه 
آمریکا نیز چندان تفاوتي با بحرین ندارد؛ امارات، 
عربستان، کویت. در این بین البته قطر، کویت و عمان 
در مواجهه با ایران شرایط متفاوت تري نسبت به باقي 

کشورهاي حاشیه خلیج فارس دارند.
مقاصد بعدي وزیر خارجه آمریکا

روابط ایران و عربستان سعودي بعد از حمله 
گروهي تندرو به سفارت این کشور در تهران، به طور 
کامل قطع شد. قطع این روابط در آستانه سومین 
سال بوده و تنش ها بین دو کشور به اوج خود 
رسیده است. وزیر خارجه آمریکا در حالي به این 
کشور سفر مي کند که خاندان سدیري ها که اکنون 
بر مسند قدرت در عربستان است، بیشترین مواضع را 
علیه ایران داشته است. امارات متحده عربي نیز که 
این روزها در حال برگزاري جام ملت هاي آسیاست، 
به سیاست هاي عربستان سعودي نزدیک است. 
امارات هرچند با وجود تلاش ریاض، بعد از ماجراي 
سفارت عربستان در سال ۹۴ ارتباط دیپلماتیک خود 
را با ایران قطع نکرد، اما آن را کاهش داد. به نظر 
مي رسد حداقلي از سطح روابط تجاري دو کشور 
مانعي براي بالارفتن کامل دیوار روابط سیاسي است. 
در این بین روابط ایران با قطر دو سالي است که 
دستخوش تغییراتي شده است؛ تغییراتي که بیش 
از آنکه نتیجه تلاش دولت دوازدهم براي ارتقاي 
رابطه با همسایگان باشد، ماحصل بحران در روابط 
قطر با دیگر کشورهاي حاشیه خلیج فارس است. 
بعد از اینکه قطر تحت تحریم هاي شدید عربستان 
و متحدانش قرار گرفت، مواضع مقامات قطر درباره 
ارتباط با ایران شفاف تر و صریح تر شد؛ آن هم در 
حالي که یکي از شروط برچیده شدن تحریم ها، قطع 
روابط دیپلماتیک با تهران بود. در این شرایط، آذر سال 
جاري وزیر خارجه ایران به نشست بین المللي دوحه 
دعوت شد و در این نشست با همتاي قطري خود و 
امیر قطر دیدارهاي گرمي داشت. در عکس هایي که از 
این دیدارها منتشر شد، یوسف بن علوي، وزیر خارجه 
عمان نیز دیده مي شد؛ کشور همیشه معتدل و میانه رو 
حاشیه خلیج فارس که همواره سطح متوسط روابط 
خود را با ایران حفظ کرده است؛ حتي در شرایطي که 
نخست وزیر رژیم اسرائیل به این کشور سفر مي کند، 

روابط تهران – مسقط دچار تنش نمي شود.  
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چرا ایران صبر مي کند؟ 
 
این تصور  � با  نباید 

ایران  پیش برویم که 
بي توجه به هزینه ها در 
توافق هسته اي خواهد 

ماند یا اینکه مقامات روي این ایده حساب کرده اند که 
صرفا منتظر پایان دوران ترامپ بمانند. درواقع، خروج 
از توافق یا برداشتن قدم هاي کوچک براي تخطي از 
آن، مي تواند به ایران کمک کند که اهرم فشاري علیه 
ایالات متحده براي گفت وگوهاي آینده بسازد... لازم 
هم نیست تهران نگران این باشد که خروج از توافق 
لزوما به جنگ منجر مي شود: ایران مي تواند قدم هایي 
کوچک براي نقض توافق بردارد که تأثیر معناداري 
روي زمان «خروج از توافق» نگذارد، سپس ادعا کند در 
صورتي که ایالات متحده به مذاکره برگردد، این قدم ها 
به سادگي قابل برگشت هستند.درواقع به نظر مي رسد 
که مقامات ایران، در فرایند پیچیده تصمیم گیري شان 
به تحلیل هزینه - فایده پرداخته و تصمیم گرفته اند در 
برجام بمانند. این تصمیم احتمالا پایه هاي اقتصادي 
دارد، اما ملاحظات راهبردي و منافع دیپلماتیک ماندن 

در توافق هم از جمله انگیزه هاي آن است.
پول تصمیم مي گیرد:  وضعیت فعلي اصلا براي ایران 
ایدئال نیست. ایران باید نفت را با تخفیف بفروشد، 
هزینه حمل ونقل و بیمه را بپردازد و هزینه هاي 
نگهداري را نیز تحمل کند. درآمدش در حساب هاي 
سپرده ویژه در کشورهاي خریدار مي ماند؛ اما حجم 
نفتي که به فروش مي رسد همچنان قابل توجه است 
و بسیار بیشتر از یک میلیون  بشکه در روز که آستانه 
تحمل رواني و مالي ایران است. اگر ایران از برجام 
بیرون بیاید یا آن را نقض کند، بخشي از این فروش 
را به خطر خواهد انداخت. اگر ایران از رعایت توافق 
دست بکشد، به احتمال زیاد، از بین خریداران ارشد، 
ژاپن و کره جنوبي خرید را متوقف خواهند کرد. چنین 
ضرري براي ایران پذیرفتني نخواهد بود، به خصوص 
براي صنعت میعانات گازي که روي صادرات به 
کره جنوبي تکیه دارد.منطق مشابهي در اروپا هم 
اعمال مي شود. فرانسه، آلمان و بریتانیا مشغول کار با 
اتحادیه اروپا هستند تا سازوکار پرداختي برپا کنند که 
تحریم هاي ایالات متحده را دور بزند. آنچه ابزار ویژه 
مالي خوانده شده، به احتمال قریب به یقین تجارت 
انبوه را پوشش نخواهد داد، مثل نفت؛ اما مي تواند 
براي شرکت ها و بانک ها کانالي براي تجارت قانوني و 
انسان دوستانه با ایران فراهم کند. برپایي مسیري براي 
کالاهاي انسان دوستانه در ماه هاي پیش رو، با نگراني 
از کمبودهاي دارویي درماني اهمیت فزاینده اي خواهد 
یافت. اگر ایران اجراي توافق را متوقف کند، کشورهاي 
اروپایي به احتمال زیاد این ارتباط را قطع خواهند کرد.

صبر راهبردي:  ماندن در توافق هسته اي به نفع 
سیاست منطقه اي ایران است. رهبران جهان، 
درحالي که درگیر حفظ توافق هسته اي هستند و نگران 
تحریک مخالفان ایران، تا حد زیادي فعالیت هاي 
غیرهسته اي این کشور را نادیده گرفته اند. این وضعیت 
حالت کنایه آمیز و طنزآلودي هم دارد. دولت ترامپ 
خروج از برجام را تا حدي با این بهانه توجیه کرد که این 
کار به جهان اجازه مي دهد بهتر به «کلیت» اقدامات 
ایران رسیدگي کند، به جاي آن با به خطرانداختن توافق، 
دولت ایالات متحده تضمین کرده است که توجه 
جهان و به خصوص توجه اروپا اختصاصا روي حفظ 

آن متمرکز باشد.
حمایت بین المللي: در نهایت، ایران با ادامه اجراي 
توافق از وجهه  دیپلماتیکي هم بهره مي برد. در پنج 
سال گذشته، حسن روحاني، رئیس جمهور و جواد 
ظریف، وزیر امور خارجه، تلاش کرده اند تا چهره 
بین المللي ایران را بهبود ببخشند. توافق هسته اي در 
رأس این تلاش ها بود. حملات لفظي ترامپ به ایران و 
خروجش از توافق باعث شده قدرت هاي جهاني ایران 
را در آغوشي دیپلماتیک بگیرند. این موضوع بیش 
از همه جا در شوراي امنیت سازمان ملل هویدا بوده 
است. در ماه سپتامبر [اواخر تابستان] و دوباره در ماه 
دسامبر [اواخر پاییز]، ایالات متحده در محکوم کردن 
توافق هسته اي تنها ماند، درحالي که نمایندگان اروپا، 
چین، روسیه و دیگران یک صدا از اهمیت آن گفتند 
و پایبندي ایران را ستودند.قرارگرفتن در موضع بالاي 
اخلاقي، به ایران کمک کرده است که روابط دیپلماتیک 
و تجاري خود را گسترش دهد. پایبندي اش به توافق 
هم که مرتبا توسط بازرسان بین المللي تأیید مي شود، 
فراخوان ها از سوي ایالات متحده و اسرائیل براي 
بررسي عمیق تر اقدامات هسته اي گذشته ایران را خنثي 
کرده است؛ بااین حال، حفظ این مواضع نسبت به منافع 
اقتصادي ماندن در توافق اهمیت کمتري دارد. داشتن 

موضع بالا، صورت حساب ها را پرداخت نمي کند.
راهبرد خروج:  برخلاف موضع گیري هاي علني رهبران، 
ایران احتمالا سال ۲۰۱۹ را در توافق هسته اي خواهد 
گذراند، درحالي که کج دارومریز از میان فشارهاي 
اقتصادي راه خود را طي مي کند؛ اما اگر توافق دیگر 
منافع اقتصادي اش را نداشته باشد یا اگر جامعه 
جهاني شروع به برخورد با اقدامات منطقه اي ایران 
کند، محاسبات ایران تغییر خواهد کرد.تصمیم آینده 
ایالات متحده درباره معافیت هاي خرید نفت در ماه 
مي  [اواسط بهار] ممکن است نقطه عطفي باشد. 
واشنگتن مطمئن است که با افزایش ذخیره جهاني 
نفت در کنار کاهش تقاضاي جهاني، ایالات متحده 
اهرم لازم را خواهد داشت تا صادرات ایران را محدودتر 
کند، شاید به کمتر از یک میلیون بشکه در روز. اگر این 
اتفاق بیفتد، ناظران نباید تعجب کنند اگر [آیت االله] 
خامنه اي به وعده اش [نپذیرفتن هم زمان فشار 
اقتصادي و محدودیت هسته اي] عمل کند. (فارن افرز)

در حالي که همه انگشت هاي اتهام به سوي اتحادیه اروپا برای 
اجرائي نشدن کانال ویژه مالي نشانه رفته است، هنوز فدریکا موگریني 
به تعهد این اتحادیه بر برجام و همکاري اقتصادي با ایران تأکید دارد. 
این  در حالي است که پیش از این، موعد ابتداي سال ۲۰۱۹ میلادي 
براي راه اندازي این کانال مالي وعده داده شده بود، ولي تیم مذاکراتي 
این کار را به بعد از تعطیلات کریسمس موکول کرده است. این تعلل 
موجب واکنش هاي منفي گسترده اي از سوي مخالفان برجام و دولت 
روحاني شده که همسو با این مخالفت ها، شایعاتي مبني بر استعفاي 
ظریف و خروج اروپارا از برجام مطرح مي کنند؛ ادعاهایي که از سوي 
دولت رد شد. با این حال فدریکا موگریني به تازگی در مصاحبه با سایت 
اندیشکده «شوراي روابط خارجي اروپا» گفته است: «بروکسل با سایر 
اعضاي جامعه جهاني براي حفظ برجام همکاري کرده و اجازه 
نخواهد داد نزدیک ترین دوست و متحدمان برای تجارت مشروع ما 
با یک کشور دیگر تصمیم گیري کند». به گزارش ایرنا، موگریني در 

مصاحبه اي که روز گذشته منتشر شد، اظهار کرد: ما به عنوان یک 
اتحادیه ۲۸عضوي با بقیه اعضاي جامعه جهاني براي حفظ توافق 
هسته اي برجام کار مي کنیم؛ توافقي که تاکنون به طور کامل اجرا شده 
و آژانس بین المللي انرژي اتمي در ۱۳ گزارش پیاپي آن را تأیید کرده 
است. ما این کار را به خاطر امنیت جمعي خود انجام مي دهیم. ما 
نمي خواهیم ایران به سلاح هسته اي دست یابد و برجام دقیقا همین 
هدف را محقق مي کند. اغلب مي شنوم گفته مي شود اروپا در این 
مسئله عمدتا انگیزه هاي اقتصادي و ملاحظات تجاري دارد. این 
مسئله موضوعیت ندارد. ما این کار را براي جلوگیري از القاي یک 
توافق نامه منع اشاعه هسته اي که کارآمد است و براي جلوگیري از 

بروز یک بحران بزرگ امنیتي در خاورمیانه انجام مي دهیم.
موگریني تصریح کرد: بخشي از این کار مستلزم آن است که تضمین 
کنیم شرکت هایي که خواهان تجارت مشروع با ایران هستند، اجازه 
انجام چنین کاري را دارند. این همان چیزي است که درحال حاضر 

روي آن کار مي کنیم؛ یعني ابزارهایي که به بازیگران اقتصادي مایل 
به تجارت مشروع با ایران کمک کرده، از آنها حمایت کند و آنها را 
خاطرجمع مي کند. این درست است که این وضعیت موجب درگرفتن 
بحث هایي درباره حاکمیت اقتصادي اروپا شده است. مسئول سیاست 
خارجي اروپا تأکید کرد: ما اروپایي ها نمي توانیم به یک قدرت خارجي 
–حتي نزدیک ترین دوست و متحد خود– اجازه دهیم برای تجارت 
مشروع ما با یک کشور دیگر تصمیم گیري کند. این یکي از عناصر 
پایه اي حاکمیت بوده و طبیعي است نه تنها در اروپا، بلکه در سایر 

بخش هاي دنیا نیز درباره آن تأمل شود.
این در حالي است که بخشي از کشورهاي اروپایي که بیش از 
دیگران تحت تأثیر آمریکا هستند، برخلاف روح همکاري با برجام 
پیش مي روند و یکي از جدیدترین مظاهر این عدم همکاري، تحریم 
بخشي از وزارت اطلاعات و دو ایراني به بهانه انجام عملیات علیه 

منافقین در اروپاست. 

موگرینی همچنان وفادار به برجام
بروکسل اجازه نمي دهد حتی نزدیک ترین متحدمان برای تجارت مشروع ما با یک کشور دیگر تصمیم گیري کند

نشست رهبران جهان درباره ایران و خاورمیانه در لهستان
رهبران جهان قرار است در لهستان گردهم بیایند؛ بهمن سال جاري و دو روز بعد از چهلمین سالروز 
پیروزي انقلاب اسلامي؛ آن هم براي هدفي که وزیر خارجه آمریکا تمرکز بر ثبات خاورمیانه، صلح، آزادي 
و امنیت در این منطقه خوانده است. البته رکن مهم این نشست، ایران است؛ یا آن طور که مایک پمپئو 
ادعا کرده «اطمینان حاصل کردن از اینکه ایران تأثیر کارشکنانه اي ندارد». شبکه فاکس نیوز، به نقل از 
وزیر خارجه آمریکا گزارش داده آمریکا در ماه آینده نشستی در سطح رهبران جهان برگزار خواهد کرد 
که براي گسترش ثبات و آزادي در خاورمیانه است. این نشست بر تأثیرات منطقه اي ایران متمرکز خواهد 
بود. هنوز اعلام نشده چه کشورهایي در این کنفرانس شرکت خواهند کرد، اما پمپئو گفته ما رهبران ده ها 
کشور از سراسر جهان را گردهم خواهیم آورد. او درباره کشورهاي شرکت کننده در این نشست گفت: 
کشورهایي از آسیا، آفریقا، نیمکره غربي، اروپا و خاورمیانه در این کنفرانس حضور خواهند داشت. به 
گزارش فاکس نیوز، این اعلان تازه ترین اقدام دولت ترامپ براي تحقق کارزار «فشار حداکثري» علیه ایران 
است. وزیر خارجه آمریکا در گفت وگوی خود با این شبکه، روسیه و ایران را «مجریان شرور خاورمیانه» 
خواند و گفت: امیدواریم آنها (ایران و روسیه) را همراه با حکومت (سوریه) و تمام افراد ذي نفع در آنجا 
(سوریه) بر سر میز مذاکره بیاوریم تا درباره شکل ساختاري که سوریه پس از یک جنگ داخلي باید داشته 

باشد، گفت وگو کنند.

ترجمه: روح اله نخعی


